Федерация альпинизма России

Комиссия по классическому альпинизму

ПРОТОКОЛ

г. Москва 30 ноября 2025 года.

  Присутствовали:

Яковенко А.Н. – председатель ККА ФАР,

Спиридонов А.С. – руководитель тренерского совета ККА ФАР

Князева М.А. – Председатель коллегии судей ККА ФАР;

Манзий Д.Д. – секретарь ККА ФАР;

Пятницин А.А. – вице-президент ФАР.

Повестка дня:

1. Продление полномочий членов Комиссии по классическому альпинизму и

оценка деятельности комиссии.

2.Подготовка к проведению Чемпионатов России и Федеральных округов в

2026 г:

2.1. Утверждение регламентов соревнований Всероссийского уровня,

федеральных округов, городов Москвы и Санкт-Петербурга.

2.2. Утверждение Главных судей соревнований Всероссийского уровня,

федеральных округов, городов Москвы и Санкт-Петербурга.

3.Подготовить обращение в Правление ФАР по вопросам:

3.1. снятия дисциплинарного взыскания с членов комиссии по допуску

3.2. о невозможности проведения Чемпионата России в классе

первопрохождений

3.3.о согласовании Регламентов Чемпионатов России, класс высотно-

технический г.ф.з. Санкт-Петербурга и г. Москвы с ККА ФАР

3.4. о передаче полномочий по всероссийским соревнованиям ККА ФАР

       3.5. утверждение списка постоянно действующих альпинистских мероприятий

на 2026 г.

         4. О назначении Князевой М.А. Председателем комиссии по допуску

Чемпионата России по альпинизму ледово-снежный класс 2025-2026 г.,

Чемпионата России по альпинизму высотный класс 2026 г., Чемпионата России по

альпинизму высотно-технический класс 2026 г., Чемпионатов по альпинизму

высотно-технический класс: СФО и ДВФО, СКФО и ЮФО, УФО и ПФО, СЗФО и

ЦФО, а также чемпионатов г.ф.з. Москвы и Санкт-Петербурга.

1. Первый вопрос повестки дня.

Слушали Яковенко А.Н. о проведении собраний Коллегии судей, Тренерского

совета и Совета ведущих спортсменов, на которых были продлены полномочия.

Продления полномочий и выборы были проведены согласно Положения о

Комиссии Классического альпинизма, нарушений и замечаний нет.

1.1. Признать работу тренерского совета Комиссии за 2025 г. удовлетворительной.

Утвердить Председателя тренерского совета Спиридонова А.С. на 2026 г. по

итогам голосования. Голосование-единогласно.

1.2. Признать работу коллегии судей Комиссии за 2025 удовлетворительной.

Утвердить Князеву М.А. Председателем Коллегии судей ККА по представлению

президиума Коллегии Комиссии. В адрес председателя Комиссии поступило

письмо от организатора Чемпионата г. Санкт-Петербурга, класс высотно-

технический 2025 Колчанова Е., выступающего против назначение Князевой М.А.

на должность Председателя Коллегии судей ККА.

1.3. Объявить благодарность членам комиссии по допуску Яковенко А.Н.(ССВК),

Князевой М.А.(ССВК), Милик Г. (ССВК) за проведение ЧР класс ВТ, ЧР класс

Высотный, ЧФО в 2025 г.

1.4. Председатель Совета ведущих спортсменов Комиссии Матвеенко Е.В.

рекомендовал кандидатуру Максимовой Л.А. на должность председателя Совета

ведущих спортсменов в ККА ФАР по итогам голосования Совета ведущих

спортсменов (Протокол собрания Совета ведущих спортсменов от 25.11.2025 г.).

Кандидатура Максимовой Л.А. не отвечает критериям отбора для вхождения в

Совет ведущих спортсменов Комиссии, не входит в списки кандидатов сборных

команд по альпинизму на 2025-2026 гг. Решение Председателя Комиссии - отказать

в утверждении Максимовой Л.А. на должность Председателя Совета ведущих

спортсменов на 2026 г.

1.5.В связи с тем, должность Председателя Совета ведущих спортсменов на 2026 г.

не утверждена, оставить должность Председателя Совета ведущих спортсменов на

2026 вакантной.

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» - 4, «ПРОТИВ» - 0, «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 0.

РЕШИЛИ: 1) Утвердить Председателя тренерского совета Спиридонова А.С. на

2026 г. по итогам голосования. Голосование-единогласно 2) Утвердить Князеву

М.А. Председателем Коллегии судей ККА по представлению президиума Коллегии

Комиссии. 3) Объявить благодарность членам комиссии по допуску Яковенко

А.Н.(ССВК), Князевой М.А.(ССВК), Милик Г. (ССВК) за проведение ЧР класс ВТ,

ЧР класс Высотный, ЧФО в 2025 г. 4) Отказать в утверждении Максимовой Л.А. на

должность Председателя Совета ведущих спортсменов на 2026 г. 6) оставить

должность Председателя Совета ведущих спортсменов на 2026 вакантной.

 2. Второй вопрос повестки дня

Слушали Князеву М.А. по вопросам проведения всероссийских соревнований по

альпинизму в 2026 г. Сообщила о необходимости:

2.1. Утвердить Регламенты ЧР и ЧФО на 2026 г. по классу «восхождений».

2.2. Утвердить в должности главных судей ЧР и ЧФО на 2026 г.:

Мероприятие ФИО
Суд.кат Город

ЧР класс ЛС 24-25 Спиридонов Александр Семенович
ССВК Новочеркасск

ЧР класс ВТ Першин Валерий Николаевич
ССВК Екатеринбург

ЧР класс В Коваль Виктор Александрович
ССВК Санкт-Петербург

ЧР класс Технический Захаров Николай Николаевич
ССВК Красноярск

Ч СЗФО и ЦФО фон Штакельберг Тихон Иванович
СС1К Санкт-Петербург

Ч ПФО и УФО  Новиков Константин Викторович
ССВК Ставрополь

Ч СФО и ДВФО Захаров Николай Николаевич
ССВК Красноярск

Ч СКФО и ЮФО Бибин Олег Юрьевич
ССВК Саратов

ЧР класс скальный Спиридонов Александр Семенович
ССВК Новочеркасск

Кубок РФ скальный Пятницин Александр Алексеевич
ССВК Москва

 ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» - 4, «ПРОТИВ» - 0, «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 0.

РЕШИЛИ: Утвердить Регламенты ЧР и ЧФО на 2026 г. по классу «восхождений».

Утвердить в должности главных судей ЧР и ЧФО на 2026 г. согласно

вышеуказанному списку.

3. Третий вопрос повестки дня

Слушали Яковенко А.Н. с предложениями, планируемыми к вынесению на

рассмотрение Правлением ФАР:

3.1. Рекомендовать Правлению ФАР снять официальное Предупреждение членам

комиссии по допуску Яковенко А.Н.(ССВК), Князевой М.А.(ССВК), Милик Г.

(ССВК), вынесенное на заседании Правления ФАР № 40 от 26.06.25 г.

3.2. По итогам расширенного совещания Комиссии в Москве с 20-24.11.25 г.

Комиссия по классическому альпинизму ФАР ходатайствует исключить

проведение Чемпионата России класс первовосхождений из ЕКП на 2026 г.

3.3. Рекомендовать Правлению ФАР направить обращение в Правление федераций

г. Санкт-Петербурга и г. Москвы о согласовании Регламентов Чемпионатов г.ф.з.

СПБ и г.ф.з. Москвы, класс высотно-технический с Комиссией классического

альпинизма ФАР. Цель согласования – создание равных условий для спортсменов,

участников межрегиональных соревнований, при выполнении нормативов на

звание мастера спорта РФ по альпинизму.

3.4. Рекомендовать Правлению ФАР передать вопросы проведения всероссийских

соревнований на 2026 г. (регламент, протоколы) в ведение ККА ФАР.

3.5. Утвердить список постоянно действующих альпинистских мероприятий на

2026 г.

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» - 4, «ПРОТИВ» - 0, «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 0.

РЕШИЛИ: утвердить вышеуказанные вопросы и передать их на

рассмотрение Правлением ФАР на ближайшем совещании.

4. Четвертый вопрос повестки дня

Слушали Яковенко А.Н. с предложением назначить Князеву М.А. Председателем

комиссии по допуску Чемпионата России по альпинизму ледово-снежный класс

2025-2026 г., Чемпионата России по альпинизму высотный класс 2026 г.,

Чемпионата России по альпинизму высотно-технический класс 2026 г.,

Чемпионатов по альпинизму высотно-технический класс: СФО и ДВФО, СКФО и

ЮФО, УФО и ПФО, СЗФО и ЦФО, а также чемпионатов г.ф.з. Москвы и Санкт-

Петербурга.

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» - 4, «ПРОТИВ» - 0, «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 0.

РЕШИЛИ: назначить Князеву М.А. Председателем комиссии по допуску

вышеперечисленных всероссийских соревнований по классическому альпинизму.

Председатель ККА Яковенко А.Н.

Секретарь ККА  Манзий Д.Д.